
 

Decreto n. 18/2021 

del 14 aprile 2021 

 

Oggetto: Nomina Coordinatore delle Attività di Ricerca a valenza internazionale 

nell’ambito dell’Infrastruttura EPOS. 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 
agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020 emanato con Decreto del 

Presidente n.78/2020 del 27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale - Avviso 

di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 

generale - n. 264 del 24 ottobre 2020 e, in particolare, l’art.7 comma 6, lettera c); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 

istituzionale; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n.12 del 25.02.2021, pubblicato sul Sito Web istituzionale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 229 del 
19/2/2021, con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente 

dell’INGV; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 723/2009 del Consiglio dell’Unione Europea e 
successive modifiche e integrazioni relativo al quadro giuridico comunitario 

applicabile ad un consorzio per un’infrastruttura europea di ricerca (ERIC); 
VISTA la decisione di esecuzione la decisione di esecuzione n. 2018/1732 della 

Commissione Europea, del 30 Ottobre 2018 relativa all’istituzione del Sistema di 

osservazione della placca tettonica europea — Consorzio per un'infrastruttura 

europea di ricerca (EPOS ERIC), notificata con il numero C(2018) 7011; 

VISTO il Decreto Ministeriale per il riparto del Fondo ordinario per gli Enti e le   

Istituzioni di ricerca, con il quale il MUR  ripartisce i finanziamenti necessari per la 

partecipazione italiana agli ERIC sotto la voce «attività di ricerca valenza 



 

 

 

internazionale»  e in particolare, l’art. 1 comma 3 che prevede testualmente “ I 
contributi per la partecipazione agli ERIC, o ai progetti da questi realizzati, sia nella forma 

in-kind sia di contributi finanziari a valere sul FOE, questi ultimi come determinati nella 

relativa tabella riferita alle “Attività di ricerca a valenza internazionale “costituiscono a 

tutti gli effetti quota di entrata dei bilanci dei medesimi ERIC, anche mediante eventuale 

trasferimento diretto”; 
CONSIDERATO che la dott.ssa Carmela Freda, Coordinatore delle Attività a 

Valenza Internazionale nell’ambito dell’infrastruttura EPOS, è stata collocata in 
aspettativa, ai sensi dell'art. 23 bis, comma 1, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per 

ricoprire l’incarico di Executive Director di EPOS ERIC dal 01/04/2021; 

RAVVISATA la necessità, di nominare il Coordinatore delle Attività di Ricerca a 

Valenza Internazionale nell’ambito dell’Infrastruttura EPOS; 

VISTO il curriculum della dott.ssa Agata Sangianantoni, Tecnologo dell’INGV, dal 

quale si evince il possesso di una elevata qualificazione nel settore disciplinare di 

riferimento per EPOS; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dei fondi EPOS-MIUR su ob.fu. 0550.010 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 
RAVVISATA la necessità di procedere e considerato il carattere di urgenza al fine 

di garantire la continuità delle attività; 

 

DECRETA 

 

La dott.ssa Agata Sangianantoni, Tecnologo dell’INGV, è nominata Coordinatore 

delle Attività di Ricerca a Valenza Internazionale nell’ambito dell’Infrastruttura 
EPOS. 

Il Coordinatore ha il compito di programmare le attività, curare l’aderenza delle 
attività svolte a livello nazionale con le attività previste a livello europeo in EPOS, 

predisporre il piano finanziario di utilizzo delle risorse annuali, autorizzandone le 

relative spese nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia, 

nonché, predisporre la documentazione necessaria alla rendicontazione che l’INGV 
trasmette al MUR. 

Il presente decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione per 
la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 

         

             Prof. Carlo DOGLIONI 

 


